
13ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SEXTA-FEIRA, 
11 DE OUTUBRO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE LICITAÇÃO
AMGESP Nº 103/2024 – DOE, DOU e Jornal Diário De Grande Circulação.

Processo: E:04105.0000000866/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP 
90.183/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Munições DFD n.º 147/2024 -  Data de realização: 25 de outubro de 2024, às 
09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000985/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.195/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Gêneros Alimentícios (Diversos) 02 – DFD n.º 168/2024 -  Data de realização: 25 
de outubro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000000975/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.196/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Aquisição de Material de Limpeza e Higiene – DFD n.º 166/2024 -  Data de realização: 25 de 
outubro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:02102.0000000815/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.197/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE 
CROMATOGRAFIA GASOSA ACOPLADO A DETECTOR DE IONIZAÇÃO EM CHAMA (GCFID) 
-  Data de realização: 25 de outubro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Processo: E:04105.0000001336/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º AMGESP – 
90.198/2024; Tipo: Menor preço por grupo de itens; Objeto: Registro de Preços para Futura e 
Eventual Aquisição de Aquisição De Água Mineral 20 Litros (Interior) – DFD n.° 202/2024 -  Data 
de realização: 25 de outubro de 2024, às 09:00h, horário de Brasília.

Disponibilidade: Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG: 925998; Todas as 
referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF. Informações: 82 3315-7241.

Maceió, 07 de outubro de 2024.
Ivan José Duda Filho

Assessor Especial da Superintendência de Contratações Públicas

AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO DE PROCESSOS - AMGESP

COMUNICADO OI AOS CLIENTES
A Oi S/A - Em recuperação judicial, concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado 
– STFC nas Regiões I (exceto setor 3) e II , exceto os setores 20 (Londrina e Tamarana no 
Paraná), 22 (Paranaíba em Mato Grosso do Sul) e 25 (Buriti Alegre, Cachoeira Dourada, 
Inaciolândia, Itumbiara, Paranaiguara e São Simão em Goiás), do Plano Geral de Outorgas 
- PGO, comunica ao público em geral do Estado de Alagoas os novos valores tarifários dos Planos 
Básicos, na modalidade local,  para as chamadas envolvendo telefones móveis do Serviço Móvel 
Pessoal e telefones móveis dos Serviços Móveis Especializados,  publicados no DOU de 08/10/2024 os 
Atos nº 14.317 e 14.318, de 4 de outubro de 2024. A vigência das novas tarifas será a partir do dia 13 de 
outubro de 2024.
1. Chamadas Locais de Fixo para Móvel do SMP (VC-1) - Valores em Reais, por minuto e com 
tributos inclusos
  Valores válidos para os seguintes tipos de chamada:
    - De Fixo para Móvel (normal);
    - De Móvel para Fixo (a cobrar) e de Móvel para 0800 (básico)
1.1  Chamadas Locais de Fixo para Móvel do SMP (VC1)

Área de Concessão Prestadora Destino Tarifa Bruta
Normal Reduzida

Setor 7 - AL Todas 0,26867 0,18806
1.2  Chamadas Locais de Fixo para Móvel do SME (VC1)

Área de Concessão Prestadora Destino Tarifa Bruta
Normal Reduzida

Setor 7 - AL Nextel 0,64138 0,44897
Observação:
Os valores de VC-1 constantes deste comunicado são válidos para o Plano Básico de Serviço, inclusive 
o AICE e para o Plano Alternativo PASOO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024

GED Nº 20.08.1355.0000096/2024-50

OBJETO: Serviços de coffee break e coquetel para apoio à realização 
do 8º Congresso Estadual do Ministério Público, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA: 29/10/2024 às 09:00 no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras.
UASG: 453791
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 90005/2024
INFORMAÇÕES GERAIS: O edital encontra-se disponível em 
www.gov.br/pncp.

Maceió, 10 de outubro de 2024.
FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA

Coordenador de Licitações

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA/AL

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de IGREJA NOVA/AL, através do Setor de Licitações, avisa que realizará a 
seguinte licitação:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024, no dia 2:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024, no dia 29/10/2024, às 08:30hrs, objetivando Registro 
de preços para aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios), para atender as 
necessidades das secretarias do município de Igreja Nova/AL. Outras informações e o edital, 
no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com/ cpligrejanova@gmail.com / 
transparencia@igrejanova.al.gov.br/ pncp.gov,br/app/editais ou na sede da prefeitura 
Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00 horas.9/10/2024, às 08:30hrs, 
objetivando Registro de preços para aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios), 
para atender as necessidades das secretarias do município de Igreja Nova/AL. Outras 
informações e o edital,  no site www.bnc.org.br ou www.bnccompras.com/ 
cpligrejanova@gmail.com / transparencia@igrejanova.al.gov.br/ pncp.gov,br/app/editais ou 
na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00hrs às 12:00 horas.

Igreja Nova - AL, 10 de outubro de 2024
Adriana Maria Bezerra Barbosa

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TINTAS PARA PINTURA EM 
TECIDO E ACESSÓRIOS
O MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA/AL, através do Agente de Contratação, torna público a 
todos os interessados da REVOGAÇÃO da Dispensa Eletrônica nº 005/2024 – Sob o objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE TINTAS PARA PINTURA EM 
TECIDO E ACESSÓRIOS, onde a Equipe de Planejamento demandante analisou e identificou 
necessário a revogação em razão da indisponibilidade orçamentária para aquisição do objeto.
INFORMAÇÕES: Estão disponíveis na sede do setor de licitações, localizado na Rua Firmina 
Pacheco, nº 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 às 12:00 horas, no site da 
Prefeitura no endereço: www.teotoniovilela.al.gov.br e pelo fone (82) 3543-1221, para os que 
tiverem interesses.

Teotônio Vilela/AL, 09 de outubro de 2024
FILIPE OLIVEIRA COSTA

Agente de Contratação
Port. nº 231/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL, através de sua Pregoeira, torna público 
e a todos os interessados que estará realizando no endereço eletrônico no site 
www.licitanet.com.br, certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico o sob o nº 16/2024, 
Tipo Menor Preço por item. - OBJETO:  REGISTRO DE PREÇO PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE PORTO REAL DO 
COLÉGIO/AL.
ABERTURA: Dia 24 de OUTUBRO de 2024, às 10h00min.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Estão disponíveis na sede do setor de licitações na Prefeitura 
Municipal de Porto Real do Colégio, localizada a Rua São José, s/n - Centro, CEP 57.290-000, 
Porto Real do Colégio/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
licitacao.portoreal@gmail.com; Telefone para contato (82) 3553-1317, para os que tiverem 
interesses.

Porto Real do Colégio/AL 10 de OUTUBRO de 2024.
PRISCILA SOUZA MOURA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2024

Tipo: com critério de julgamento: Menor preço global. - Processo: Processo Administrativo n° 
0628.0025/2024 - Objeto: Contratação de empresa especializada em lentes e armações de 
óculos de grau para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Barra de São 
Miguel.
Data da sessão pública: 28/10/2024 às 10:00hrs (horário de Brasília).
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL: e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

ERIVANE ANNE MATOS URSULINO
Pregoeira

PREFEITURA DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2024

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 0703026/2024AVFG
Disponibilidade: https://licitacoes-e2.bb.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de mobiliário, para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, 
cultura, turismo e esporte.
Data de realização: 24 de outubro de 2024, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

LUCIANO DA SILVA SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIROPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRONICA N° 02 / 2024, Tipo: Menor Preço por Empreitada Global, 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de engenharia para 
Pavimentação de Vias no Município de Monteirópolis/AL, data/horário da sessão: 31 de outubro 
de 2024, às 10:30hs (horário de Brasília). no site http://bnc.org.br/.Os Editais e seus Anexos 
encontram-se à disposição dos interessados no site http://bnc.org.br/, a partir das 09:00hrs, e 
através do site: monteiropolis.al.gov.br.

Monteirópolis AL, 11 de outubro de 2024.
WILIANS ALTIERES FONTES - Agente de Contratação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA

Chamamento Público nº 01/2024
A Prefeitura Municipal de Capela/AL, com sede na Rua Pedro Paulino, nº
334, Centro, Capela/AL, TORNA PÚBLICO que se encontra instaurado a seleção, na modalidade, 
CREDENCIAMENTO, de leiloeiros que comporão o banco de leiloeiros oficiais desta 
municipalidade.
DATA PARA CADASTRO OFICIAL A PARTIR: das 08h00min do dia 11/10/2024.
O referido edital permanecera aberto para credenciamento por 12 meses contados a
partir da sua publicação.
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame poderá ser acessado no
site: https://www.capela.al.gov.br/. Maiores informações através do e-mail cpl@capela.al.gov.br.

Adelmo Moreira Calheiros
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL
AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024

A sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada em serviços de decoração, ornamentação e 
iluminação. Tipo: Menor preço, que seria realizada às 10h00min do dia 21 de outubro de 2024, 
passa a ter nova data para sua realização, qual seja dia 25 de outubro 2024, às 10h. Local: Banco 
N a c i o n a l  d e  C o m p r a s  -  B N C .  D ú v i d a s  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
( ). Marechal Deodoro/AL, 10 de outubro de 2024. licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Leandro Bittencourt Miranda/Pregoeiro

EDITAL DE LOTEAMENTO

ROSA MARIA RODRIGUES LIMA DE OLIVEIRA, Tabeliã e Oficial do Registro Geral 
da Comarca de Pilar - Alagoas, na forma da lei etc...
FAZ PÚBLICO, para ciência dos interessados, em cumprimento ao disposto do art. 19 da Lei 
n. 6.766, de 19.12.1979 que, por ALTO DO CRISTO EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO 
SPE LTDA, Sociedade de Propósito Específico, inscrita no CNPJ sob o nº. 52.321.150/0001-
09, estabelecida na Rua Professor Sílvio de Macedo, 68, andar 4, salas 2, 3 e 4, Jatiúca, em 
Maceió/AL, por seu representante legal, foi depositado neste Cartório situado na Rua Luiz 
Ramos, 166, Centro, Pilar - Alagoas, Planta, Memorial Descritivo, Certidão de Ônus e demais 
documentos necessários para o Registro do LOTEAMENTO ALTO DO CRISTO II, 
localizado em um terreno remembrado situado a antiga Fazenda Santo Antônio, hoje área 
urbana, denominada "ÁREA II", o qual possui os seguintes limites e confrontações: área: 
55.414,71m², limitando-se pela frente com Carlos Alberto Canuto, lado direito com a Área III, 
lado esquerdo com o Loteamento Alto do Cristo I (Área I), e fundos com a Fazenda Santo 
Antônio, devidamente registrado no Cartório do Registro Geral de Imóveis da Comarca de 
Pilar, no Livro 2, ficha 1, sob o nº. 13.590, em 27/09/2024, imóvel este de propriedade de Alto 
do Cristo Empreendimento Imobiliário SPE Ltda, o LOTEAMENTO ALTO DO CRISTO II é 
composto por 216 (duzentos e dezesseis) lotes residenciais de tamanhos variados, 
implantados em 8 (oito) quadras, denominadas: "12", "13", "14", "15", "16", "17", "18" e "19", 
02 (dois) áreas verdes e 01 (um) área de equipamento, aprovado pela Prefeitura desta Cidade 
do Pilar, conforme Alvará de Construção Nº. 496, emitido em 01/10/2024. E, para que chegue 
ao conhecimento de todos, expediu-se o presente edital que será publicado no Diário Oficial 
e/ou Jornal local por três dias consecutivos. As impugnações daqueles que se julgarem 
prejudicados, quanto ao domínio do referido imóvel, deverão ser apresentadas dentro do prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar da data da terceira e última publicação do presente Edital. Tudo de 
Conformidade com os termos do artigo 19 da Lei Nº 6.766, de 19/12/1979. Findo o prazo e não 
havendo reclamação, será procedido o respectivo Registro, ficando os documentos à 
disposição dos interessados neste Registro de Imóveis, durante as horas regulamentares.

                               EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO DE 15 DIAS 
João Eudes Netto de Assis, Oficial do Registro de Imóveis da Comarca de Maragogi - Alagoas, 
na forma da lei etc.
FAZ SABER, aos interessados que o presente Edital de Notificação, virem ou dele tiverem 
conhecimento, usando das atribuições conferidas pelos dispostos no § 4° do Art. 216-A da Lei 
Federal n° 6.015/73, Lei dos Registros Públicos, Artigo , inciso I, do 1.071 novo Código de 
Processo Civil,  e artigo 216-A, § 2° e § 13, da Lei 6.015, de 31 de dezembro de 1973, pelo 
Provimento n.25/2018 da Corregedoria Geral do Tribunal de Justiça de Alagoas, e ainda pelo 
Art. 398 e seguintes do Provimento 149/2023 do CNJ,  em atendimento ao requerimento de 
Usucapião Extrajudicial, formulado por CARLOS FERNANDO DO VALE ANGEIRAS,  e sua 
esposa, MARIA DE FÁTIMA DUARTE ANGEIRAS, IRHP EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA., e, ROGÉRIO CAVALCANTI ANUNCIAÇÃO 
e sua esposa, MARIA FERNANDA DUARTE ANGEIRAS, todos qualificados no 
requerimento inicial, que tem como objeto o imóvel assim descrito: Terreno de Posse como 
sendo “Área de Terras denominada “Sítio  Quinta das Mangueiras”, desmembrada do Sítio 
denominado Dourado, Zona Urbana do Município de Maragogi – Alagoas, como sendo: Terreno 
Próprio: Partindo do ponto 1, de coordenadas E:261.281,7994 e N:9.011.192,9782; deste com 
distância de 5,57m, confrontando-se com HERDEIROS DE IBRAIM DAHER, chega-se ao 
ponto LLTM-01, de coordenadas E: 261.287,0516 e N: 9011191.0939; deste com distância de 
18,38m, confrontando-se com TERRENO DE MARINHA COM ACRESCIDO DE 
MARINHA, chega-se ao ponto LLTM-02, de coordenadas E: 261.276,5290 e N: 
9.011.176,0224; deste com distância de 4,69m, chega-se ao ponto 22, de coordenadas E: 
261.272,0970 e N: 9.011.177,5840; deste com distância de 18,1966m, confrontando-se com 
AL-101 NORTE, chega-se ao ponto 1, inicial desta descrição, ficando fechado o polígono com 
área total de 91,17m².”, cuja área própria foi delimitada conforme consta na Certidão expedida 
pela SPU/AL – Secretaria do Patrimônio da União - Alagoas. O imóvel descrito como Terreno 
Próprio, está inserido em uma gleba de maiores proporções com área Total de 6.289,57m² (seis 
mil duzentos e oitenta e nove virgula cinquenta e sete metros quadrados), e com área 6.198,40m² 
(seis mil cento e noventa e oito virgula quarenta metros quadrados), constituída por Terreno de 
marinha com acrescido de marinha  de acordo com a planta e o memorial descritivo a seguir, 
elaborado pelo Responsável Técnico Engenheiro Agrônomo Luiz Antônio Fernandes Caldas 
RNP nº. 0212302906, nº da ART: AL20220280119. Por meio do presente NOTIFICA os  
eventuais interessados, bem como o Espólio de e os Herdeiros de Ibraim Daher, que os 
requerentes acima qualificados,  afirmam que exerce a posse mansa e pacifica do imóvel acima 
descrito, configurando-se assim, a aquisição da propriedade por Usucapião conforme previsão 
legal do Código Civil (Lei Federal no 10.406/2002), para se manifestarem expressamente sobre 
o pedido apresentado no PRAZO DE QUINZE (15) DIAS perante o 1º Ofício de Notas e 
Registro de Imóveis, Protesto, RTD e PJ de Maragogi situado na Rua dos  – Alagoas, 
Jangadeiros, 19, bairro do Carvão, Maragogi-AL, no horário das 08h 8s 12h e 14h 8s 17h, de 
segunda a sexta-feira. Cintes os terceiros interessados que a não manifestação no prazo acima 
referido de (15) dias, a contar da data da publicação deste, presumir-se-á a sua aquiescência com 
o pedido e, de consequência permitirá a realização do ato registral de aquisição por usucapião 
extrajudicial na forma requerida, conforme disciplinado nas normas vigentes. E, para que 
chegue ao conhecimento de terceiros, publica-se este Edital, que será publicado em jornal de 
grande circulação. Dado e passado nesta cidade e Comarca de Maragogi, do Estado de Alagoas, 
aos 26 de setembro de 2024. 

João Eudes Netto de Assis 
Oficial do Registro. 

INOVA EDUCAÇÃO ALAGOAS, localizada na Av. João Davino, 730, QD 273, Lote 225, 
Mangabeiras, Maceió/AL, inscrita no CNPJ 50.992.279/0001-05, com atividade Ensino 
fundamental e médio, torna público que requereu a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB - Maceió/AL, a REGULARIZAÇÃO 
DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL MUNICIPAL DE IMPLANTAÇÃO do 
empreendimento denominado MAPLE BEAR – Unidade II, localizado na Rua Paulina 
Maria Mendonça, Jatiúca, Maceió/AL – Foi solicitado o Plano de Gerenciamento de 
Resíduos da Construção Civil– (PGRCC) e o Estudo de Capacidade Ambiental – (ECA).

PYROBOX FOGOS E EVENTOS LTDA, CNPJ 36.325.037/0001-25, Fazenda 

Engenho Velho, SN, Ipioca, Maceió/AL. Torna público que requereu a SEMURB 

Maceió, a Regularização de Autorização Ambiental de Operação para o tipo de 

empreendimento Comércio Varejista de Fogos de Artifício e Artigos Pirotécnicos.

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

Portal

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PUBLIQUE 
AQUI!

ATOS OFICIAIS, BALANÇOS E EDITAIS.

82.3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=4cd2c0a7-98b1-42f9-b1a5-a23eaacabe3d

		2024-10-10T22:07:59-0300




